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* غرب زدگان داخلی باید از نتیجه اقدام متقابل سپاه در توقیف نفتکش های 
انگلیسی درس بیاموزند که پاسخ زورگویی را نباید با رفتاری منفعلانه پاسخ 

داد بلکه باید با اقدام متقابل واکنش نشان داد.
0912---2914

* اقــدام متقابل رفتاری بود که از نفتکش »آدریان دریا« رفع توقیف کرد 
و مطمئناً اگر جای اقدام متقابل از مذاکره با استکبار استفاده می شد باید 

شاهد توقیف نفتکش های دیگر کشورمان بودیم.
1451---0992 و 1700---0936
* شکست ذلت بار روباه پیر در ماجرای توقیف غیرقانونی نفتکش ایرانی را 
به محضر صاحب الزمان، ولایت فقیه و ملت شهیدپرور ایران تبریک عرض 
می کنم و این پیروزی، ثمره مقاومت مردم ایران و داشــتن رهبری دانا و 

انقلابی است.
021----3152
* طراحان داخلی مذاکره با اروپا چه کسانی هستند که برای مردم نسخه 
ذلت را می پیچند؟ آیا کسانی که صحبت از مذاکره با اروپا به میان می آورند 
حاضرند ضمانت کتبی به مردم بدهند که در صورت شکست یا خسارت های 

آن را بپردازند و یا محاکمه شوند؟
کاردان

* دولت تمایل زیادی به ریسک کردن دارد و آن را در خبر مذاکره با اروپا 
می توان دید. این ریســک کردن غیرمعقولانه و بی حســاب و کتاب جرم 
بزرگی علیه مردم است چرا که خسارت های معیشتی و اقتصادی جدیدی 

را تحمیل می کند.
0911---1382

* مردم برجام را به حساب غفلت یا اشتباه محاسباتی دولتی ها گذاشتند 
اما مذاکره مجدد با دشمنان را خیانت به ایستادگی مردم و غیرقابل گذشت 

خواهند دانست. برخی از سیاسیون متوجه این هشدار باشند.
021----5098
* به نمایشگاه نوشت افزار ایرانی رفتم تا برای فرزندانم لوازم التحریر تولید 
داخلی را خریداری کنم، هم کیفیت خوب بود و هم قیمت نوشت افزارها، 
پیشنهادم به شهروندان این است که حتماً سری به این نمایشگاه در حوزه 

هنری تهران بزنند.
0902---4610

* اختصــاص ارز 4200 تومانی برای واردات نوشــت افزار برخلاف اقتصاد 
مقاومتــی و باعــث هدررفتن ذخایر ارزی کشــور می شــود چرا دولت 
به جای اختصاص ارز به نیازهای واقعی کشــور آن را ابزاری برای تضعیف 

تولیدکنندگان داخلی می کند؟
081----8979
* چرا در شــهرهای دیگر نمایشــگاه نوشــت افزار ایرانی برپا نمی شود تا 
خانواده ها بتوانند برای حمایت از تولید داخل به این نمایشگاه مراجعه کنند و 
نوشت افزاری را تهیه کنند که با فرهنگ اسلامی کشور همخوانی داشته باشد.
031----0628
* بســیاری از مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم ربطی به تحریم ندارد 
و نباید دولتمردان تصور کنند که بی کفایتی ها و فسادهای درون سازمانی 
دولت را می توانند به تحریم ها ربط دهند زیرا مردم چنین سخنانی را توهین 

به شعور خود تصور می کنند.
0938---0764
* هرچه به ایام اربعین حسینی نزدیک تر می شویم، وحشت مستکبرین از 
این روز بیشتر می شود چرا که اعلام آمادگی جبهه مقاومت برای آرمان های 
سیدالشهدا)ع( در راهپیمایی اربعین صدای خردشدن استخوان مستکبرین 

را به گوش همگان می رساند.
021----7472
* روزهای زیادی تا رســیدن به حماسه پرشکوه راهپیمایی اربعین باقی 
نمانده است. از نیروهای انقلابی درخواست دارم زیرساخت های این روز را 
برای حضور میلیونی مردم ایران به گونه ای آماده کنند که عاشقان اربعین 

دچار مشکل یا سختی راه نشوند.
0919---2298

* سخنگوی دولت گفته خانواده ها نگران لوازم التحریر فرزندانشان نباشند 
چون قرار است ارز 4200 تومانی برای واردات نوشت افزار تعلق گیرد. مگر 
قرار نبود که وقتی ظرفیت لازم برای تأمین نوشت افزار در کشور مهیاست، 
وارداتی صورت نگیرد و مردم در جهت رونق تولید، اشــتغالزایی داخلی و 

جلوگیری از خروج ارز، نوشت افزار ایرانی تهیه کنند؟
اسماعیل خوبرو

* اگــر اعضای دولت نیز همچون رئیس محترم قوه قضائیه این گونه پای 
کار بودنــد و در این 6 ســال تمام همّ و غــم خویش را بر برجام بدفرجام 
متمرکز نمی کردند امروز وضعیت اقتصاد کشور و... این گونه نبود. علی رغم 
دست کشــیدن تمام طرف های برجام از این جســد متعفن، متأســفانه 
رئیس جمهور و وزارت خارجه دست بردار نیستند و در هر کوی و برزن از 

برکات توهمی برجام می سرایند!
0914---7434
* صمیمانه از دولت محترم می خواهم یک بار پاســخ این سؤال را بدهد: 
موفقیت جریان شما در انتخابات چه نفعی برای جریان سلطه داشت که 

به کری گفتید، اگر توافق امضاء نشود ما در انتخابات پیروز نمی شویم؟
نیکنام

* بانگ دلنشین اذان از بلندگوهایی که در بوستان ولایت نصب شده است 
هر روز پخش می شود که از عوامل آن سپاسگزارم و درخواست می کنم با 
توجه به وسعت زیاد بوستان ولایت چند نمازخانه هم تأسیس شود. با توجه 

به تعداد زیاد نمازگزاران یک نمازخانه گنجایش لازم را ندارد.
021---2703

* خودروهای توقیفی در شرایط نامساعد یعنی در فصل گرما زیرآفتاب و 
در فصل سرما زیر باران نگهداری می شوند نیروی انتظامی می تواند اقدامی 
بکند تا به این ماشین ها آسیب وارد نشود و یا اصلا روش دیگری را در این 

مورد جایگزین انتقال خودرو به پارکینگ کند.
0911---8495

* شهریور ماه سال گذشته با مراجعه به دفتر پیشخوان و دریافت کد رهگیری 
برای کارت ملی هوشمند اقدام کردم. بعد از گذشت یک سال هنوز کارت 

صادر نشده است. چرا؟
0935---0701
* از بس که در مورد لزوم کنترل قیمت ها و تورم گلایه کرده ایم خســته 
شده ایم. واقعیت این است که اگر مسئولان بخواهند می توانند مشکلات را 
حل بکنند ولی دلمشغولی دولتمردان چیز دیگری است و به قول معروف 

گوش شنوایی در دولت نیست.
محمود بلیغیان

* با توجه به خطرات تردد از عرض معابر و خیابان ها چرا چند هفته ای است 
که پل زیرگذر امیرکبیر )ناصرخسرو لاله زار( مسدود است؟! از مسئولان امر 

درخواست رسیدگی داریم.
3949---0912 و 2842---0910 و 7250----0919
* موسسه کنکور برای انتخاب رشته 2 میلیون تومان به صورت نقدی پول 
طلب می کنند! پس این غول کنکور کی حذف می شود که پول هایی که صرف 
این موسسات می شود، صرف اشتغال، ازدواج  و علم آموزی و حرفه  آموزی 

واقعی دختران و پسران شود؟ 
0915---7109
* عوارض ســالیانه خودرو چند برابر شــده چرا اجازه داده می شود تا این 
اندازه شــهروندان را تحت فشار بگذارند؟ مگر چقدر بر حقوق و درآمدها  

افزوده شده است؟
0903----1543
* در تاریخ 98/4/14 همسرم در بیمارستان هتل ]...[ بستری نمودم و در 
تاریخ 4/25 به علت عدم مراقبت لازم پس از عمل جراحی، خبر فوت همسرم 
را خود من به پرســتاران دادم! متاسفانه کم کاری، بدرفتاری، بی توجهی و 
عدم نظافت لازم در این بیمارســتان کاملا مشهود است. مثلا تخت 202 
بیمارم فاقد اکسیژن بود! از مسئولان وزارت بهداشت درخواست می شود به 

این مشکلات رسیدگی نمایند.
پیمافرد

خرازی: موضع اصلاح طلبان را قبول ندارم
آیت الله مصباح 50 سال مبارزه کرده است

 دبیــرکل حزب اصلاح طلب ندای ایرانیان گفت: بنده آیت الله مصباح را فیلســوف 
صمدانی، مفســر و عالم ربانی می دانم و جایگاه ویژه ای برای این شخصیت بزرگوار قائل 

بوده و هستم.
وی در کارگاه نقد مســتند »آن زمستان؛ برشی از زندگی آیت الله مصباح یزدی«، 
ایشان را بزرگ ترین متفکر حوزه عنوان کرد و افزود: به نظر بنده این مستند چهره واقعی 
آیت الله مصباح یزدی را نشــان نداده است از این لحاظ که شخصیت ایشان بسیار والاتر 
از شــخصیتی است که در مستند نمایش داده شده است و برخی چیدمان ها مورد نظر 

جامعه مخاطب نخواهد بود.
خرازی با تأکید بر اینکه جا داشــت زوایای مختلفی از زندگی سیاســی و مبارزاتی 
آیت الله مصباح یزدی در این مستند نمایش داده می شد، ادامه داد: برخی فریم های نمایش 

داده شده در مستند مورد پذیرش جامعه امروز با توجه به التهابات موجود نخواهد بود.
خرازی با بیان اینکه آیت الله مصباح یزدی از ابتدا مبارز واقعی بوده و هست و همواره 
در برابر تحریف ها و انحرافات ایستاده و شجاعانه برخورد کرده است، گفت: بنده سخنان 
برخی دوستان اصلاح طلب درباره آیت الله مصباح یزدی را قبول ندارم، چون ایشان بیش 
از 50 ســال است که در میدان واقعی مبارزه قرار دارد و شخصیت هایی همچون ایشان 

در حوزه بسیار کم هستند.
وی در پایان پرداختن به زوایای مختلف زندگی آیت الله مصباح یزدی اعم از دوره های 
مبارزاتی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی و همچنین نحوه مقابله ایشان با تحریف و انحرافات 
موجود در اوایل انقلاب و جامعه امروز را ضروری دانســت و بیان داشت: آیت الله مصباح 
یزدی از معدود علمایی است که تغییری در اعتقادات و نظریات شان اتفاق نیفتاده و ثابت 

قدم در مسیر مبارزه با منحرفان ایستاده اند.
وقتی مدیریت های اقتصادی دولتی

پاداش ستاد انتخاباتی شد
یک روزنامه حامی دولت، اســتعفا و بازداشــت رئیس ســازمان خصوصی سازی را 

»خداحافظی تلخ« خواند.
همشهری نوشت: سرانجام پوری حسینی از ریاست سازمان خصوصی سازی استعفا 
کرد و شنیده ها از بازداشت او حکایت دارد. او پس از غلامرضا حیدری کرد زنگنه، دومین 
فردی بود که بیشترین دوره ریاست بر یکی از پرچالش ترین سازمان های اقتصادی ایران 
را برعهده داشــت؛ ســازمانی که قرار بود به  خصوصی سازی اقتصاد کمک کند اما عملا 
واگذارکننده شرکت ها و دارایی های دولت لقب گرفت و عملکرد این نهاد کمتر به تقویت 
بخش خصوصی انجامید و بیشــتر به ظهور و اقتدار بخش های غیردولتی و به اصطلاح 

خصولتی ها کمک کرد. 
اینکه چرا فروش و واگذاری میلیاردها دلار دارایی های دولت در قالب عرضه در بازار 
سهام، مزایده و مذاکره باعث نشده اقتصاد از دولتی و شبه دولتی فاصله بگیرد و بیشتر نقل 
و انتقال دارایی بوده تا دادن مدیریت دارایی ها و بنگاه ها به افراد توانمند بخش خصوصی 
پرسشی است که اکنون باید به آن پاسخ داده شود. انتظار می رود وزیر اقتصاد به نمایندگی 
از دولت پاســخ دهد آیا فروش دارایی های دولت برای جبران کسری بودجه، باعث قوام 
اقتصاد می شود یا نه؟ وقتی می توان سازمان خصوصی سازی را واقعا به همین نام یاد کرد 
که بدانیم اقتصاد، رقابتی تر و شفاف تر شده است، در غیر این صورت همان حکایت تلخ 
گذشــته تکرار می شود و این بار تلخ تر و دلسردکننده تر برای بخش خصوصی. فعلا که 
این سازمان نقشی در خصوصی سازی واقعی اقتصاد ایران نداشته است و بیشتر فروشنده 
اموال دولت بوده تا رقابت ساز در اقتصاد دولتی ایران. سرپرست فعلی هم با همین فرمان 

راه به جایی نخواهد برد.
آنچه همشهری مسکوت گذاشته، واگذاری سازمان خصوصی سازی به کسی بود که 
ریاست ستاد انتخاباتی آقای روحانی در استان آذربایجان شرقی را برعهده داشت. پوری 
حسینی ظاهراً با این ریاست، پاداش خدمت خود در ستاد انتخاباتی روحانی را می گرفت 
در حالی که شایســتگی و صلاحیت تصدی این سازمان مهم را نداشت.  یادآور می شود 
نعمت زاده و محمد شــریعتمداری نیز در انتخابات سال 92 و 96 رئیس ستاد انتخاباتی 
روحانی بودند و بعد از پیروزی وی به تصدی وزارت صنعت، معدن و تجارت گماشــته 
شدند و هرکدام نیز موجب سوءمدیریت های گسترده و خسارت های اقتصادی فراوان شدند. 
روزنامه شــرق نیز ضمن گزارشی، واگذاری های دوره پوری حسینی در زمینه آلومینیوم 

المهدی، ماشین سازی تبریز، هرزال، نیشکر هفت تپه و... را جنجال آفرین توصیف کرد.
لیلاز: دولت اگر خوب مدیریت کرده بود
نرخ دلار بالای 9 هزار تومان نمی رفت

عضو کارگزاران می گوید دولت روحانی از اختیارات موجود برای بهبود اوضاع اقتصادی 
استفاده نکرده است.

سعید لیلاز در روزنامه اعتماد نوشت: در مورد حامل های انرژی باید به گونه ای عمل 
کنیم که بتوانیم روزی 50 تا 100 میلیون لیتر معادل نفت خام از مصرف بنزین، گازوییل و 
گاز طبیعی کشور کم کنیم و به صادرات اختصاص بدهیم. هم اکنون احیای کارت سوخت، 
اقدامی  است با دو سال تاخیر. کاش کارت سوخت باطل و از دور خارج نمی شد. حالا هم 
که بنا به احیای کارت های ســوخت است، بعضی ها بهانه های مختلف می آورند که مثلا 
به لحاظ امنیتی به مصلحت نیست. این به نوعی پراکندگی اختیارات برای تصمیم گیری 

را نشــان می دهد. دولت آقای روحانی در زمینه تحریم ها دچار نوعی بی عملی است که 
بخشی از آن به خاطر ترسانده شدن دولت از سوی واحدهای خارج از دولت است. به طور 
مثال، خود مجلس که از بخشــی از اختیارات برخوردار است، شاید خیلی دلش نخواهد 
به چالش های موضوع مقابله با تحریم ورود کند؛ به ویژه حالا که انتخابات مجلس هم در 
اسفندماه امسال در پیش است. در زمینه احیای کارت های سوخت هم این ترساندن دولت 
وجود داشــته است. چه از سوی خود وزارت کشور و چه از طرف مقامات عالی امنیتی. 
اگر از دو سال یا حتی از یک سال پیش این اقدامات اصلاحی در زمینه مدیریت مصرف 
حامل های انرژی اتفاق می افتاد، تابه حال دستاوردهای زیادی حاصل شده بود و کشور از 
نظر اقتصادی به مراتب جلوتر از جایی بود که الان هست. طوری که قیمت دلار هرگز به 

بالای 9 هزار تومان نمی رسید.
نگرانی ترامپ از ناکامی انتخاباتی
به خاطر رکود اقتصادی در آمریکا

قرار گرفتن رشد اقتصادی آمریکا در مسیر سراشیبی و پیش بینی رکود اقتصادی، 
موقعیت ترامپ را در انتخابات آتی این کشور در معرض تهدید قرار داده است.

آسوشیتدپرس در گزارشی نوشت: ترامپ می گوید حتی رأی دهندگانی که شخصاً از 
او متنفر هستند باید برای رشد اقتصادی و کاهش نرخ بیکاری به او رأی دهند. این در 
حالی است که ترامپ در خفا به شدت نگران اقتصاد آمریکا است که در آستانه انتخابات 

2020 چندان رضایت بخش به نظر نمی رسد.
او این اظهارات را به دنبال آن مطرح کرد که در بازارهای مالی هفته گذشته نشانه های 
احتمال رکود اقتصادی آمریکا مشهود بود و این امر موجب نگرانی سرمایه گذاران، شرکت ها و 
مصرف کنندگان شد. با برنامه های دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه بر کالاهای وارداتی از چین 
و نیز اعلام خبر کاهش رشد اقتصادی انگلیس و آلمان، این نگرانی ها به اوج رسیده است.

قرار گرفتن رشد اقتصادی آمریکا در مسیر سراشیبی ضربه ای مهلک برای رئیس جمهور 
آمریکا خواهد بود که بهبود رشد اقتصادی آمریکا را محور اصلی مبارزات انتخاباتی خود 

با هدف پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 2020 قرار داده است.
ترامپ، دیگران به ویژه بانک مرکزی آمریکا را علت نگرانی ها درباره رکود اقتصادی 
می داند، در حالی که بخش اعظم نگرانی در بازارها ریشه در بالا گرفتن جنگ اقتصادی 

واشنگتن با پکن و نیز کاهش رشد اقتصادی در کشورهای بزرگ جهان دارد.
برخی از نزدیک ترین مشاوران ترامپ از وی خواسته اند که از شدت تنش های تجاری 
با چین بکاهد؛ چراکه نگرانند افزایش تعرفه ها تنها به زیان مصرف کنندگان آمریکایی تمام 

شود و موجب بی ثباتی هر چه بیشتر در بازارها شود.
ترامپ هفته گذشته در یک گردهمایی در نیوهمپشایر گفت: »شما هیچ چاره ای جز 
رأی دادن به من ندارید؛ زیرا در غیر این صورت با شرایط دشوار اقتصادی مواجه خواهید 

شد. شما چه مرا دوست داشته باشید چه از من متنفر باشید باید به من رأی بدهید.«
اگرچه ترامپ به طور پنهانی درباره اوضاع وال اســتریت اظهار نگرانی کرده به گفته 
دو منبع جمهوری خواه نزدیک به کاخ سفید، درباره برخی شاخصه های ضعیف اقتصادی 
تردید دارد و در این فکر اســت که رســانه ها در حال دست کاری اطلاعات با هدف بدنام 

کردن وی هستند. بازار آمریکا هفته گذشته روزهای پرتلاطمی را پشت سر گذاشت.
بانک مرکزی آمریکا ماه گذشــته میلادی برای نخســتین بار از ســال 2008 نرخ 
بهره را کاهش داد؛ اقدامی که می تواند در رشــد اقتصادی آمریکا نقش داشته باشد، اما 
مصرف کنندگان این تصمیم را اقدامی پیشگیرانه در آستانه رکود اقتصادی تفسیر کردند.

اعتماد مصرف کنندگان در آمریکا از ماه ژوئیه )خرداد و تیر(، 6/4 درصد کاهش یافته 
است و چنانچه بانک مرکزی آمریکا تصمیم به کاهش نرخ بهره مطابق با خواست ترامپ 

بگیرد بدبینی ها درباره وضع اقتصادی آمریکا تشدید خواهد شد.
حذف کارت سوخت؛ واردات و قاچاق

روزانه 8 میلیون لیتر بنزین!
معاون سابق وزیر نفت می گوید: حذف 4 ساله کارت سوخت و افزایش مصرف، موجب 

واردات روزانه حداقل 8/8 میلیون لیتر بنزین شده است.
اصغر ابراهیمی اصل معاون سابق وزیر نفت در امور پتروشیمی، میزان واردات بنزین 
روزانه به کشــور در فاصله زمانی 92 تا 98 را به دلیل حذف کارت سوخت 8/8 میلیون 
لیتر دانست و اعلام کرد بابت واردات این مقدار بنزین 8 میلیارد دلار پرداخت شده که 

با محاسبه دلار 4200 تومانی، رقم پرداخت شده حدود 34 هزار میلیارد تومان است.
 ابراهیمی اصل در گفت وگو با نود اقتصادی، واردات روزانه 8/8 میلیون لیتر بنزین 
روزانه را کف واردات بنزین به کشور دانست زیرا در برخی از روزها 12 میلیون لیتر بنزین 

به کشور وارد شده است.
وی حذف کارت سوخت را یک اقدام اشتباه و به ضرر منافع ملی توصیف کرد که وزیر 
نفت باید پاسخگوی این اقدام خود باشد. او تاکید کرد اگر کارت سوخت حذف نمی شد، 
دیگر نیازی به واردات 8 میلیارد دلار بنزین به کشور نبود و متاسفانه به همین اندازه که 

بنزین وارد کشور شده، بنزین از کشور قاچاق شده است.

ابراهیمی اصل اضافه کرد با حدف کارت سوخت، زمینه قاچاق بنزین از کشور تسهیل 
شد و در عین حال، الگوی مصرف را جابجا کرده و به مصرف بی رویه دامن زد.

وی بنزین های وارداتی به کشور را یورو 2 و یورو 3 خوانده و گفته است که بنزینی 
که به اسم یورو 4 به کشور وارد شده همان بنزین های یورو 2 و یورو 3 بوده و کیفیت آن 
نیز به مراتب پایین تر از بنزین ترکیبی با محصولات پتروشیمی در داخل کشور بوده است.

بــه گفته ابراهیمی اصل، عده ای با واردات بنزین با کیفیت پایین و فروختن آن به 
قیمت بنزین با کیفیت بالا و بعد هم قاچاق کردن بنزین به خارج کشور سود کلانی برده اند.

 به گفته وی 15 درصد بنزین به خاطر حذف کارت ســوخت، قاچاق می شود. پیدا 
کردن افرادی که بنزین را به کشور وارد کرده اند کار بسیار ساده ای است.
کودتای نرم کارگزاران و اصلاح طلبان 

علیه عارف
در حالی که عارف گفته کارگزاران او را با نظرسنجی ساختگی از انتخابات ریاست 
جمهوری 92 حذف کردند، خبرها حاکی از آن اســت که او احتمالاً از ریاســت شورای 

سیاستگذاری اصلاح طلبان کنار گذاشته می شود.
علی صوفی وزیر دولت  اصلاحات در گفت وگو با نامه نیوز و درباره اختلاف کارگزاران 
و عارف اظهار داشت: کارگزاران سال 92 در انتخاب آقای روحانی و انصراف آقای عارف 
تأثیر داشت. از طرفی آقای کرباسچی هم درست می گوید که از آقای دکتر عارف می خواهد 
گزارش عملکرد این ســال ها را ارائه کند. ضعف آقای دکتر عارف آن است که نمی گوید 
چه کار کرده است. وی درباره اعتراض عارف به نتیجه نظرسنجی  92 گفت: آقای عارف 
به نتیجه نظرسنجی در جلسات خصوصی اعتراض داشت سال و ساختگی بودن آن را در 
چندین نوبت بیان کرد اما هیچ وقت این موضوع را علنی نکرد. البته این نوع اظهارنظرها 
حتماً مستنداتی دارد، باید آن مستندات ارائه شود. هیچ مستندی راجع به ساختگی بودن 

آن نظرسنجی ها ارائه نشد. اعتراض آقای عارف به کارگزاران است.
در کل آقای عارف در صحت نتیجه آن نظرســنجی تردید داشــت و به نوعی این 

نظرسنجی را نظرسازی می دانست.
صوفی همچنین گفته است: انتقادها به آقای عارف با انگیزه های مختلفی بیان می شود. 
مثــلًا من معتقدم آقای عارف باید فعالتر عمل کند و به مردم گزارش دهد. امروز وقتی 
از آقای عارف می پرســیم »شما در این مدت چه کار کرده اید؟« پاسخی نمی دهد. او به 
عنوان رئیس شورای عالی سیاستگذاری فقط جلسه اداره می کند، در تصمیم گیری های 
حساس شورای شهر اعلام کرد »من هم می دیدم انحراف به وجود آمد ولی دخالتی در 
این انحراف نداشتم«. این حرف پذیرفتنی نیست. ما آقای عارف را انتخاب کردیم تا اگر 
انحرافی در مسیر انتخاب نامزدها دید، وارد شود و جلوی انحراف ها را بگیرد. واقعیت آن 

است که آقای دکتر عارف پاسخگوی مسئولیتش نیست.
در همین حال، ســایت تابناک خبر داده که عارف از ریاست شورای سیاستگذاری 
اصلاح طلبان و سرلیستی امید در تهران کنار گذاشته می شود. تابناک به اظهارات اخیر 

حجاریان و حملات سران کارگزاران در این باره استناد کرد.
شرق: اصلاح طلبان

دچار بحران مسئولیت پذیری هستند
یک روزنامه اصلاح طلب می گوید اصلاح طلبان دچار بحران مسئولیت پذیری هستند.
روزنامه شرق با اشاره به سخنان انتقادی کرباسچی علیه خاتمی نوشت: این سخنان 
اگرچه در وهله نخست انتقاد خاتمی تلقی شد و برخی چنین تحلیل کردند که او و شاید 
حزب کارگزاران بنای عبور از خاتمی و حتی اصلاحات را در سر دارند اما با کمی تدقیق 
مشــخص بود که سخن کرباســچی ناظر به مصداق نیست و معطوف به جایگاه رهبری 
در اصلاحات اســت؛ چنانچه هم خود او و هم دیگر اعضای کارگزاران در گفت وگوهایی 
تکمیلی برای این مهم اشــاره کردند. البته طرح موضوع اخیر چندان جدید هم نیست؛ 
اما انتقادهایی مانند نبود مانیفســت مشخص در این جبهه، حزبی عمل نکردن احزاب 
اصلاح طلب، پاسخگو نبودن جبهه اصلاحات نسبت به عملکرد افرادی که در لیست های 
انتخاباتی قرار می گیرند و بازتولید نکردن نیروی انسانی خود حکایت از نبود یک »رهبری« 

منسجم در این جریان دارد.
آنچه در بازخوانی روند طی شده خاصه پس از رخدادهای سال 88 مشاهده می شود، 
این است که احزاب اصلاح طلب بیشتر معطوف به شخصیت های اصلاح طلب و هدف این 

شخصیت ها عموماً ناظر به حضور در قدرت رسمی سیاسی شد.
این روند آنقدر گسترش یافت تا آنکه اخیراً شخص خاتمی از این پس »تکرارها« را 
اثربخش ندانســت اما بازهم طیفی از اصلاح طلبان با فشار به او خواستار ادامه سناریوی 
قبلی شدند. غفلت از »جریان بودن« و میل به قدرت رسمی در میان برخی اصلاح طلبان 
اگرچه در این سال ها به لحاظ کمی اصلاحات را پیروز انتخابات کرد اما در عین حال کاهش 
اعتماد عمومی را به بار آورد؛ زیرا آنان که کمیت را جایگزین کیفیت کردند، توجه به کارکرد 
ضعیف نمایندگان غیر تشکیلاتی و کم سابقه نداشتند. این استراتژی های نسبتاً نادرست 
سراسر وظایف یک جبهه را به ذهن متبادر می کند، با این تفاوت که تصمیم گیرندگان و 
پیشنهاددهندگان به مثابه یک رهبر جریان سیاسی مسئولیت تصمیمات خود را برعهده 
نگرفتند و احتمالاً نمی گیرند و در ابعاد کلی خاتمی به عنوان مسئول ناکارآمدی های افراد 

منتسب به جهبه اصلاحات معرفی می شود.
در مجموع اگرچه دغدغه کرباسچی درست است و نبود رهبری در جبهه اصلاحات 

فقدان مهمی است اما شاید اساساً زمینه های تعیین آن وجود ندارد.

بحث»جمعیت« همواره از مهم ترین مباحث در علوم اجتماعی 
بوده. اصلا در این حوزه گرایشی وجود دارد تحت عنوان دموگرافی 
یا »جمعیت شناسی«. جمعیت شناســی با حجم، توزیع و ترکیب 
جمعیت سر و کار دارد و به بررسی زاد و ولد، مرگ و میر، مهاجرت 
و...می پردازد. »زاد و ولد« و »جمعیت جوان« یکی دیگر از مباحث 

مهم مرتبط به این حوزه و موضوع بحث ما در این نوشتار است.
کشورها همواره تلاش می کنند، با تعیین سیاست هایی، جمعیتی 
جوان و فعال داشته باشند. طبیعی است نگه داشتن »اندازه« و عدم 
خروج از »حد« در این مقوله نیز امری است ضروری در غیر این صورت 
با پدیده مضر و خطرناک »انفجار جمعیت« مواجه خواهیم بود. باز هم 
طبیعی است، به همان اندازه که انفجار جمعیت مضر است، کاهش 
جمعیت نیز مضر و خطرناک است، لذا حفظ تعادل شرط اساسی و 

عقلانی در این مبحث )و همه مباحث( است. 
آنچه امروز در جامعه ایران مطرح است -و هیچ اختلافی درباره 
آن وجود ندارد- کاهش میزان زاد و ولد در کشور و در نتیجه حرکت 
جمعیت به ســمت »پیر شدن« اســت. و آنچه بیش از هر چیز به 
عنوان »عامل« کاهش زاد و ولد در ایران مطرح و روی آن به شدت 
پافشاری می شــود نیز »اقتصادی« است. به عبارت دیگر برخی از 
مردم و حتی نخبگان سیاســی کشور این طور اعلام می کنند که، 
اگر مشکل اقتصادی کشور حل شود، مردم خود به خود به سمت 
ازدواج و در نتیجه زاد و ولد و »چند فرزندی« حرکت خواهند کرد و 
مشکل پیر شدن جمعیت نیز حل خواهد شد. این پاسخ تا حدودی 
درست است اما، دقیق و کامل نیست و با توجه به اهمیت جمعیت 
جوان برای کشورها، این حوزه، حوزه ای نیست که بتوان به پاسخ ها و 
راه حل های ناقص بسنده کرد. ضمن اینکه رشد اقتصادی نیز مستقیم 

و غیرمستقیم به داشتن جمعیت جوان وابسته است. 
اینکه معضلی را یک وجهی ببینیم و نســخه آن را بلافاصله 
بپیچیم، نه عقلانی است نه علمی، البته »سیاسی« شاید! بسیاری از 
کارشناسان در حوزه جامعه شناسی و سایر رشته های علوم انسانی 
می گویند، بروز یک معضل )اینجا تک فرزندی و پیر شدن جمعیت( 
»یک« دلیل ندارد و برای یافتن ریشه های مشکل باید جوانب مختلف 
را ســنجید. صفر و یکی دیدن معضلات درست مثل این است که 
بگوییم مثلا، علت اینکه کره شمالی در اقتصاد رشد نکرد اما کره 
جنوبی کرد این اســت که، یکی به آمریکا نزدیک شد و دیگری از 
آن فاصله گرفت. این منطق سطحی است چون علل رشد اقتصادی 
دلایل متعددی می تواند داشته باشد که قطعا داشتن جمعیت پیر 
یکی از آنها نیســت. ضمن اینکه می توان ده ها کشور را نام برد که 
اتفاقا، علت عقب ماندگی شان اعتماد و نزدیکی به آمریکاست و این 
نزدیکی چه بسا باعث تحقیر و بعضا نابودی شان هم شده است. ژاپن 
را ببینید! این کشور در حوزه تکنولوژی و صنعت در اوج قرار دارد 
اما در حوزه سیاسی و نظامی کاملا وابسته و عقب مانده است. این 
کشور دقیقا در آن حوزه ای رشد کرده که روی پای خود ایستاده و 
در آن حوزه ای عقب مانده که وابسته به آمریکاست. ضمن اینکه یکی 
از مهم ترین دلایل رشد این کشور در حوزه صنعت و اقتصاد، داشتن 
جمعیت جوان با روحیه خارق العاده و سخت کوش است که به گفته 
کارشناسان در دنیا نظیر ندارد. اینکه می گویند مهم ترین دلیل مرگ 
مردها در ژاپن، »پر کاری« است ناظر به همین نکته است. این مثال 
را زدیم تا بگوییم، بروز یک معضل، لزوما به یک عامل بستگی ندارد 
و در بسیاری مواقع ده ها عامل کنار یکدیگر باعث بروز آن می شود. 
بنابراین یک بعدی دیدن مسئله، یا از سر کم دانی و بی اطلاعی است 
یا احتمالا با یک شیطنت سیاسی مواجهیم! و نتیجه چنین رویکردی 

در بلندمدت، قطعا خوشایند آن جریان سیاسی هم نخواهد بود.
بازگردیم به مبحث خودمان. آیا کاهش زاد و ولد در ایران، صرفا 
به خاطر مشکلات اقتصادی است؟ کسانی که چنین نظری دارند خوب 

است به این سؤال ها هم کمی فکر کنند:
1- چرا غالب کشــورهای صنعتی و ثروتمند، به معضل پیری 
جمعیت گرفتارند؟ مگر نه اینکه در این کشورها، دولت ها با تعیین 

مشوق های آنچنانی، مردم را به فرزندآوری تشویق می کنند؟
2- شما چند خانواده ثروتمند ایرانی می شناسید که مثلا بیش 
از یک یا حداکثر 2 فرزند داشته باشند؟ به عبارت دیگر، چرا غالب 

خانواده های ثروتمند و مرفه ایرانی فرزندان کمی دارند.
3- چرا هرچه به کشورها، مناطق و شهرهای محروم تر نزدیک 
می شــویم، جمعیت خانواده ها بیشتر و بیشتر می شود و برعکس 
هرچه به مناطق مرفه نشین تر نزدیک می شویم، جمعیت خانواده ها 

کمتر و کمتر می شود؟
غرض از طرح این سؤال ها صرفا تاکید مجدد بر این مهم بود که، 
برای یافتن راه حل باید تمام جوانب را در نظر گرفت و عوامل گوناگون 
را شناخت. مثلا فرهنگ، تبلیغات رسانه ای، سیاست های دولتی، 
دلایل روانشناختی و برخی مسائل در حوزه زناشویی و این روزها... 
تغییر سبک زندگی! اینها از جمله عواملی هستند که هر یک به اندازه 
خود می توانند در بروز این معضل نقش داشته باشند. اقتصاد هم یکی 
از این دلایل است. شاید-تاکید می کنیم- شاید مهم ترین عامل بروز 
چنین معضلی مثلا در شهر تهران، تغییر سبک زندگی باشد. آنتونی 
گیدنز، جامعه شناس مشهور معاصر »برتری اقتصادی«، »انسجام 
سیاسی« و »برتری نظامی« را »سه عامل گسترش مقاومت ناپذیر 
سبک زندگی غربی« در کشورهای دیگر معرفی می کند. این یعنی 
غرب با استفاده از این سه عامل، فرهنگ و سبک زندگی خود را به 
کشورهای دیگر تحمیل می کند و کسی را یارای مقابله با آن نیست! 
البته این نظر هم دقیق نیست. مثلا سبک زندگی اسلامی را تصور 
کنید. پیامبر اکرم)ص( وقتی در شعب ابی طالب، نه توان اقتصادی، 
نه انسجام سیاسی و نه برتری نظامی داشت. اما توانست دین اسلام 
)سبک زندگی اسلامی( را چنان گسترش دهد که امروزه غرب برای 
مهار گسترش اسلام مجبور شده دست به اسلام هراسی بزند و غائله 
داعش را به راه اندازد! هر روز قوانینی علیه حجاب و ساخت مسجد 

در اروپا وضع کند و...
اما همه یک جور نیستند و طبیعی است برخی نیز تحت تاثیر 
سبک زندگی غربی قرار بگیرند. خوب به خاطر دارم یکی از دوستان 
جهت تهیه جهیزیه برای یک خانواده که در جنوب تهران ساکن بودند 
کمک خواست. وقتی پرسیدم کدام وسیله مورد نیاز است تا از چند 
خیر کمک بگیرم، پاسخ داد: »فقط یک دستگاه ال سی دی و یک 
دستگاه ماهواره باقی مانده. هر کدام را که می توانید.«)!( منظورمان 
از تغییر سبک زندگی چیزی شبیه به همین مسئله است! مورد بعدی 

عجیب تر هم هست. بخوانید:
»خبرنگار از خانمی که سن ازدواجش گذشته و پا به میان سالی 
گذاشته بود و معتقد بود تصمیم های  اشتباه در دوران جوانی باعث 
بدبختی و تنها ماندنش شــده خواست بیشتر توضیح دهد. پاسخ 
شنید، در خانواده کم بضاعت و متوسطی بزرگ شده بودم. دوست 
نداشــتم بقیه عمرم را هم با بخور و نمیر زندگی کنم. با خودم فکر 
کردم اگر خواستگارم ثروتمند بود و ماشین و خانه آنچنانی داشت، 
بله را بگویم. تقریبا همه خواستگارهایم وضعیت اقتصادی متوسطی 
داشــتند و مثل خودمان بودند، لذا به همه جواب رد دادم. چون 
می خواستم از بقیه عمرم لذت ببرم و دیگر تا آخر عمرم هیچ سختی 
نکشم، تا اینکه وقتی به خودم آمدم دیدم همه خواستگارها را رد 

کرده و 45 ساله شده ام...«
پیر شــدن جمعیت معضلی خطرناک است و تبعات آن را اگر 
امروز ما حس نکنیم، فردا قطعا فرزندان ما حس خواهند کرد. اگر 
متصدیان امر فکر می کنند راه حل ریشه ای این معضل »اقتصادی 
اســت«، بسم الله! به اقتصاد سر و ســامان دهند. اما اگر معتقدند 
دلایل دیگری هم دارد، معطل نکنند. با استفاده از کارشناسان این 
حوزه جلوی این معضل را تا دیر نشده بگیرند. »اولویت بندی« جزو 
بدیهیات اولیه در حل معضلات است. ما هم معتقدیم امروز اقتصاد 
جزو اولویت هاست. از »اولویت بندی نکردن« بدتر آن است که، زیرآب 
یک راه حل کارشناسی را بزنیم، بدون اینکه جایگزینی برای آن در 
نظر بگیریم. درست مثل برخوردی که با »معضل مسکن« و »راه حل 
مسکن مهر« کردیم و نتایج آن را امروز »همه« می بینیم! برای درک 
حساسیت مسئله همین بس که یادآوری کنیم مدیرکل دفتر جمعیت 
مرکز آمار ایران اخیرا هشدار داد، سرعت افزایش سالمندان، سه برابر 

رشد جمعیت کشور شده است!

اول اقتصاد بعد جمعیت
و یا برعکس؟!

گفت و شنودیادداشت روز

عینک طبی !
گفت: برخی از مفسدان اقتصادی بعد از بازداشت و محکومیت 

ادعا کرده اند که قصد خدمت به مردم را داشته اند !
گفتم : دستبرد به بیت المال و رانت خواری در کجای دنیا 

خدمت به مردم است ؟!
گفت : خب، شاید چون شنیده بودند که مال دنیا ارزشی ندارد ! 
آن را بالا کشیده اند که این متاع بی ارزش از دسترس ملت دور شود 

تا از این طریق به مردم خدمتی کرده باشند !
گفتم : مدیر کارخانه برای خودش یک عینک آفتابی چند 
میلیونی خریده بود و به کارگری که نمره چشمش 8 بود و نیاز 
به عینک طبی داشت می گفت؛ عینک به چه دردت می خوره، 

دنیا ارزش دیدن نداره!

جعفر بلوری
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هســته ای  کمیته  رئیس 
مجلس گفت: اروپا بدعهدی های 
خود را از همان روزهای آغازین 
به  کرد  آغــاز  برجام  امضای 
گونه ای که گاهی اوقات کشوری 
بد  پلیس  چون فرانسه نقش 
و دیگر کشورهای اروپایی عضو 
برجام نقــش پلیس خوب را 
ایفا کردند و در کل اروپایی ها 
فقط نقش بــازی می کردند تا 
را  تعیین شده خود  سناریوی 

پیش ببرند.
محمدابراهیم رضایی، نماینده 
مــردم خمیــن و رئیــس کمیته 
هسته ای کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس گفت: 
از ابتــدا و پس از امضــای توافق 
جامع هســته ای، به نظر می رسید 
که اروپا و آمریکا یک ســناریوی 
بر محروم سازی  مبنی  مشــترک 
ایران از داشتن صنعت هسته ای را 
مدیریــت می کننــد در حالی که 
این صنعت بومی  برای ما بســیار 
کلیدی و حیاتی است و یک مزیت 
فوق العاده محسوب می شود. بر این 
اساس اروپا بدعهدی های خود را از 
همان روزهای آغازین امضای برجام 
آغاز کرد به گونه ای که گاهی اوقات 
کشوری چون فرانسه نقش پلیس 
بد و دیگر کشورهای اروپایی عضو 
برجام نقش پلیس خــوب را ایفا 
کردند و در کل اروپایی ها فقط نقش 
بازی می کردند تا سناریوی تعیین 

شده خود را پیش ببرند.
رضایی افزود: علی رغم اظهارات 

ضد و نقیض اروپا برای حفظ برجام 
و بهره منــدی ایــران از این توافق 
هسته ای، امروز ما مطمئن هستیم 
کــه اروپا از ابتدا کامــلاًً با آمریکا 
هماهنگ بوده است و یک سناریوی 
مشترک را علیه ایران پیش بردند. 
در واقع تصور آنان این بود که اگر 
به ظاهر اعلام کنند که پشتیبان 
و حامــی  ایران برای برخورداری از 
برجام هستند، می توانند به آمریکا 
در اعمال سیاست هایش برای فشار 
و تحریم بر ایران کمک کنند اما نه 
تنها آنان به نتیجه نرسیدند بلکه با 
هوشــیاری مقام معظــم رهبری، 
استراتژی جدیدی مبنی بر کاهش 
تعهدات کشورمان در برجام تعریف 
شد که بر اساس آن ایران متناسب 
بــا اقدامات طــرف غربی، کاهش 
تعهــدات خود در برجــام را باید 
پیگیری کنــد و آن قدر پله پله به 
عقــب و به زمان پیش از مذاکرات 
هســته ای بازمی گردیم تا با طرف 
مقابل در اجرای تعهدات برجامی  
در یــک کفه  ترازو قرار گیریم و به 
توازن برسیم چرا که نمی شود که 
ما به صورت صد  در صدی به برجام 
فقط  مقابل  و طرف  پایبند باشیم 

بدعهدی کند.
وی در ادامــه گفت: قطعا اروپا 
هیــچ اقدامی  بــرای حفظ برجام 
نمی کند چرا که اراده لازم برای این 
کار را نــدارد و نمی خواهــد برای 
حفظ برجام، هزینه مقابله با آمریکا 

را بدهد.
رئیس کمیته هسته ای مجلس 

خاطرنشــان کرد: ما در گام سوم، 
ظرفیت های بســیار زیادی داریم 
که بهره برداری از سانتریفیوژهای 
پیشــرفته یکی از این موارد است. 
در واقــع مــا در حــال حاضر، از 
سانتریفیوژهای قدیمی  و در سطح 
IR1 اســتفاده می کنیم در حالی 
که سانترفیوژهای IR6 و IR8 آماده 
بهره برداری هستند و ظرفیت آنان از 
26 تا 48 برابر سانترفیوژهای فعلی 
آب  همچنین فعال سازی  اســت. 
ســنگین، تغییر در نگهــداری و 
ذخایر آب سنگین و افزایش درصد 
غنی ســازی از دیگر مواردی است 
که می توانیم در دســتور کار خود 
قــرار دهیم. غربی هــا باید به این 
مسئله واقف باشند که ایران صرفا به 
دلیل تعهد به برجام، پیشرفت های 
هســته ای خود را کند و برخی از 
سانتریفیوژها را جمع آوری کرد اما 
همه این موارد قابل بازگشت است 
و این مسئله را گام به گام عملیاتی 

می کنیم.
بــه گــزارش مهــر، رضایی 
از  بســیاری  داشــت:  اظهــار 
روســیه  کشــورها چون چین، 
و هنــد به صورت آشــکار با ایران 
و از  دارند  اقتصادی  همکاری های 
کشورمان نفت خریداری می کنند.

وی در ادامــه گفــت: تاکنون 
عملکرد معاونــت اقتصادی وزارت 
امــور خارجه بــرای تقویت روابط 
تجاری کشور چشمگیر نبوده است 
و آنان باید نواقص خود در این راستا 

را مرتفع کنند.

رئیس كمیته هسته ای مجلس:
اروپا در برجام فقط نقش بازی می كند

سرویس سیاسی- 
آزادی  از  در حالی که رسانه ها 
نفتکش ایرانی و حرکت قریب الوقوع 
آن از جبل الطارق خبر داده اند، یک 
دادگاه در واشــنگتن حکم توقیف 

برای این نفتکش صادر کرده است.
دادگاه عالی جبل الطارق روز جمعه 
با بی اعتنایی به فشــارها و درخواســت 
رســمی  آمریــکا برای تمدیــد توقیف 
نفتکش گریــس1 )آدریــان دریا( حکم 
آزادی آن را صادر کرد و رسانه ها به نقل 
از مقامات جبل الطارق اعلام کردند این 
کشتی آماده حرکت است.اما رسانه های 
آمریکایی اواخر وقت همان روز به نقل از 
وزارت دادگستری این کشور اعلام کردند 
یک دادگاه آمریکا در واشــنگتن حکم 
توقیف نفتکش ایرانی را صادر کرده است.

کاخ ســفید پیش از این هم سعی 
کرده بــود از حرکت گریس1 جلوگیری 
کنــد و پس از ناکامی  در تمدید توقیف 
این ابرنفتکش، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در بیانیه ای خدمه این نفتکش را 

به تحریم تهدید کرد.
اورتاگوس«، ســخنگوی  »مورگان 
وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای نفتکش  
گریس1 را به دلیل انتقال نفت ایران به 
همکاری با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
 متهــم کرد و گفت که خدمه آن ممکن 
اســت با جریمه هایی مانند منع ورود به 
آمریکا یا عدم صدور روادید روبه رو شوند.

تریبون ایندیا، گزارش داد نفتکش 
 گریــس 1 که اکنون نامش را به آدریان 
دریا تغییر داده، هنوز جبل الطارق را ترک 
نکرده، اگرچه موقعیــت خود را عوض 
کرده است. روز جمعه این نفتکش شروع 
به حرکت کرده و دود روشن شدن موتور 
از دودکش آن دیده شده بود. اما پس از 
مدتی متوقف شد و همچنان در سواحل 

جبل الطارق قرار دارد.
نفتکش ایرانی

 منتظر کاپیتان جدید
بر اساس این گزارش ناخدای گریس1 
از هدایــت آن انصــراف داده و نفتکش 
منتظــر یک ناخدای جدیــد و تعدادی 
خدمه اســت تا بتواند حرکت خود را از 

سر گیرد.
پایگاه خبری »گیبرالتار کرونیکل« 
روز جمعه نوشت با توجه به تغییر خدمه 
نفتکش ایرانی  گریــس 1 )آدریان دریا( 
که روز پنج شــنبه به حکم دادگاه عالی 
جبل الطارق رفع توقیف شد، احتمال به 
 تعویق افتادن حرکت این کشتی تا روز 

یک شنبه  وجود دارد.
وب ســایت روزنامه »نورث وســت 
هرالــد« نیــز در گزارش خــود در این 

زمینــه تصریح کرد هرگونــه تاخیر در 
حرکت نفتکش  گریس1 )آدریان دریا( 
می تواند فرصت های جدیــدی را برای 
آمریکا در راســتای جلوگیری از حرکت 

آن فراهم کند.
به گفته وکیل نفتکش آدریان دریا 
این شناور حتی پیش از ضبط شدن نیاز 
به تعمیر داشته و یکی از دلایل توقف آن 
نیز نیــاز این نفتکش به تعویض بعضی 

قطعات است.
خود آموز  ترامپ 

و دزدان دریایی ملکه
با این همه دادگاه آمریکایی در حالی 
حکم به توقیف نفتکش ایرانی کرده است 
که مقامات کاخ سفید به خوبی می دانند 
چرا انگلیسی ها مجبور شدند تحقیر آزادی 
نفتکش ایران را به جان بخرند تا مجبور 
نباشند دزدکی در خلیج  فارس  تردد کنند.

همیــن دولت آمریکا هم زمانی که 
ســر کار آمده بود، زیادی لاف می زد و 
تب های تند داشــت. اما پس از تحمل 
ضربات دردناک و تحقیر آمیز در سوریه و 
عراق و یمن، و سرنگونی پهپاد جاسوسی، 
دستگیرش شــده که ایران برای تلافی 
و نشــان دادن ضرب شســت، کمترین 

ملاحظه و تعارفی ندارد.
ترامپ به یــاد دارد که در هر کدام 
این ماجراها چقدر تحقیر شد و  ترجیح 
داد برای ندادن هزینه حیثیتی بیشــتر، 

عقب نشینی کند.
از ســوی دیگر جمهوری اسلامی 
 ایــران در همین یک ماه اخیر با توقیف 
نفتکش انگلیس آن هم جلو چشــمان 
نــاو جنگی آن، هزینه چند برابری بیمه 
را به بریتانیای صغیر تحمیل کرد تنگه 
هرمز زیر پنجه جمهوری اسلامی  است 
و کشــتی های انگلیس مجبور شدند تا 
مدت ها از تنگه نگذرند یا پرچم کشوری 

دیگر را نصب کنند.
ایران برای اعمال محدودیت متقابل 
بر سر راه  ترانزیت تجاری و نفتی حریف 
در تنگه هرمز، موشــک های قدرتمند 
و قایق های جنگی پرحجــم را دارد اما 
بدون آنها و فقــط با چند مین و اژدر و 
پهپاد ســرگردان هم می شود روزگار را 
برای اقتصاد رکود زده آمریکا سیاه کرد. 
نفــت 250 دلاری، در تحمل هیچ کس 

در غرب نیست.
بنابراین اگر کارشکنی بر سر صادرات 
نفت ایران ادامه یابد، آنگاه حتما منافع و 
حیثیت آمریکا نه فقط در خلیج  فارس 
بلکــه در خلیج عدن، دریای ســرخ و 
آب های بین المللی به خطر خواهد افتاد. 
فرزندان مقاومت برای چنان ضرب شستی 
لحظه شماری می کنند و این برای  ترامپ 

در انتخابات آتی بسیار گران تمام می شود.
تقلای ناکام آمریکا

 برای یارگیری در ائتلاف دریایی
آمریکا همچنین در حالی همه تلاش 
خود را به کار بسته تا به زعم خود ائتلافی 
دریایی را در خلیج  فارس ایجاد کند، ولی 
جز چند متحد انگشت شمار، کسی به این 
طرح روی خوش نشان نداده است. آلمان 
روزهای اخیر بارهــا اعلام کرده که  به 
ائتلاف دریایــی آمریکا در خلیج  فارس 

نخواهد پیوست.
 »آندریــاس نیــک«، عضو کمیته 
روابط خارجی پارلمان آلمان نیز جمعه 
11 مرداد ماه در مصاحبه ای با »دویچه 
 وله« تصریح کرد که پارلمان این کشور 
با پیوســتن بــه ائتــلاف دریایی تحت 
رهبری آمریکا علیه ایران مخالف است. 
نیک به حمایت هــا در مجلس آلمان از 
طرح انگلیس برای تشکیل ائتلافی تحت 
رهبری کشــورهای اروپایی  اشاره کرد و 
گفت به نظر می رسد پیوستن به ائتلاف 
دریایــی آمریکا با توجه بــه اختلافات 
اروپایی ها با آمریکا، دیگر جزو گزینه های 

مورد بررسی در آلمان نیست.
شــبکه انگلیسی »اســکای نیوز« 
نیز  به نقل از منابع فرانسوی گزارش داد 
که پاریس هیچ میلی برای مشارکت در 
ائتلاف دریایی به رهبری آمریکا ندارد و 
به اروپایی ها توصیه کرده به ائتلاف آمریکا 

ملحق نشوند.
با وجود تلاش هــای چند هفته ای 
واشنگتن برای تشکیل ائتلاف و دعوت 
از 60 کشور برای حضور در این ائتلاف، 
تا کنون کشــورهای خیلــی کمی برای 
مشــارکت در آن اعلام آمادگی کرده اند 
و کشــورهای مهمی  مثل ژاپن، آلمان، 
فرانسه و حتی اسپانیا که متحدان آسیایی 
و اروپایی آمریکا محسوب می شوند به این 
ابتکار روی خوش نشان نداده اند. لهستان 
هم با وجود موافقت تلویحی برای پیوستن 
به این ائتلاف گفته باید منتظر بمانیم تا 
نتیجه بررســی ها مشخص شود و اینکه 
ما به چه شکلی می توانیم به این ائتلاف 

بپیوندیم.
پیروزي ایران در جنگ نفتکش ها 

بدون شلیک یک گلوله
اگرچه موضــوع این گزارش تبعات 
خط و نشان آمریکا برای نفتکش ایرانی، 
آن هــم پس از صدور حکم آزادی آن از 
ســوی دادگاه محلی جبل الطارق است 
امــا اصل ماجرا یعنی شکســت یکی از 
عملیات های فشار حداکثری آمریکا علیه 
ایران همچنان در کانون توجه رسانه ها و 
تحلیلگران برجسته جهانی است و طبعا 

پرداختن به آن خالی از لطف نیست.  

خط و نشان آمریکا برای نفتکش ایرانی
واشنگتن هوس گوشمالی كرده است!

شــبکه المیادین دیروز گزارش داد 
آمریــکا و انگلیــس در موضوع توقیف 
نفتکش ایرانی و پاسخ قاطع این کشور، 
ارزیابی  اشــتباه داشــتند. این شــبکه 
تلویزیونی عــرب زبان با تأکید بر اینکه 
تهران بدون آنکه حتی یک تیر شــلیک 
کند، در جنگ پیروز شــد، تصریح کرد 
به نظر می رســد واشنگتن دیگر توانایی 
تحمیل یک جانبه سلطه خود به منطقه 
را ندارد. به ویژه که در پرونده های مختلف 
به ویــژه توافقنامه هســته ای و امنیت 
کشــتیرانی در خلیج )فــارس( حتی با 

متحدانش هم اختلاف نظر دارد.
بقیه در صفحه11


